



PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Ene
2025

Pregunta: ¿Tendré que unirme al sindicato si se vota a favor de tenerlo?

Respuesta: Posiblemente. California no tiene una ley de “Derecho al Trabajo”, lo que permite que los empleados en sitios sindicalizados puedan decidir no unirse al sindicato ni pagar las cuotas sindicales.

Eso quiere decir que el sindicato **podría** negociar una cláusula de “seguridad sindical” (y es probable que lo haga), en la que exija membresía sindical obligatoria (así como el pago obligatorio de cuotas sindicales) como condición de empleo.

Pregunta: ¿Cuánto se pagaría de cuotas sindicales?

Respuesta: Las cuotas mensuales de los Teamsters son de 2.5 veces su tarifa inicial por hora.

Tarifa inicial:	Cuotas mensuales:	Cuotas anuales:
\$21.50	\$53.75	\$645.00
\$22.38	\$55.95	\$671.40
\$29.06	\$72.65	\$871.80

¡Infórmese!

Esta serie de preguntas y respuestas tiene la intención de dar respuestas concretas a preguntas, dudas y comentarios que han surgido acerca de los sindicatos. Para más información, consulte con un gerente o Recursos Humanos.